**Marullus.** C'étaient des discussions continuelles : « C'est moi qui t'aime mieux. Non, moi. Je ne pourrais vivre sans toi. Ni moi sans toi ». Comme il arrive d'habitude pour terminer ces rivalités, nous avons juré. — Vous avez veillé sur nous, dieux, que nous n'avons jamais offensés.

**Romanus Hispan.** Il est difficile, juges, d'expliquer ces accords secrets, qui, même sans raison, sont agréables aux amants. — Ne croyez pas qu'il s'agisse pour elle seulement d'un héritage : il y va de sa vie. Vous connaissez son affection pour les siens ; elle ne pourrait pas plus vivre sans père que sans mari.

**Junius Gallion.** Mon beau-père (car je t'appellerai ainsi tant que je vivrai), pourquoi ces gémissements si profonds et ces soupirs si violents arrosés de larmes ? Tu sembles, jeune femme, vouloir prendre un parti trop violent. Je ne vaux

**Fusci Arelli patris.** Jam, uxor, non navigabo, non peregrinabor. Fides tua me timidum fecit. — « Mentitus es, » inquit ; hoc sollemne est amantibus ; ideo non nisi jurantibus credimus. — *Hos dividere vult socer, quos ne mors quidem dividet ?* — « Moriar, inquit ; habeo et causam et exemplum : quaedam ardentibus rogis se maritorum immiserunt ; quaedam vicaria maritorum salutem anima redemerunt. Quam magna gloria brevi sollicitudine pensata est ! » O te felicem, uxor ! *Inter has viva numeraris.*

2. **Marulli.** *Assiduae contentiones erant : « ego magis amo ; immo ego. Sine te vivere non possum ; immo ego sine te. » Qui solet exitus esse certaminum, juravimus.* — Respexistis nos, di, quos numquam violavimus.

**Hisponis Romani.** Difficile est, judices, eorum secretorum causas reddere, quae amantibus etiam sine ratione jucunda sunt. — Nec est quod putetis de abdicatione hodie tantum illius agi : de spiritu agitur. Scitis quemadmodum suos amet : non magis sine patre vivere potest quam sine viro.

3. **Juni Gallionis.** Socer (hoc enim te appellabo, quamdiu vixero), quid sibi volunt altiores gemitus et fortiora inter lacrimas suspiria ? Nescio quid

pas la peine que tu coures deux fois un danger pour moi.

**Argentarius.** Tout son malheur vient de son affection pour les siens : cette femme s'est trouvée exposée à deux dangers qu'elle n'aurait pas connus, si elle aimait moins son mari ou son père.

**Alfius Flavus.** N'allez pas croire qu'elle regretterait moins son père : elle l'aime, lui aussi, comme si elle lui avait juré de mourir.

THÈSE OPPOSÉE. [Pour le père]. **P. Asprenas.** Alors, s'il arrive malheur à son mari, une femme doit mourir, et, si je connais bien ma fille, un malheur arrivé à mon gendre causera sa mort ; j'ajouterai que c'est bien à tort : si ma fille éprouve un malheur, son mari continuera à vivre. — Considère la loi qui t'enchaîne : c'est en ne lui obéissant pas que tu vivras.